leceu a obrigação de a Contratada oferecer garantia contratual, nos seguintes 

termos, in verbis: 

CLÁUSULA QUINTA – Para assegurar a plena execução deste Contrato e com fun-

damento nos termos do art. 56, § 2º, da Lei n. 8.666/93, a CONTRATADA deverá 

apresentar GARANTIA no valor de R$ 10.080,42 (Dez mil, oitenta reais e quarenta 

e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total deste instru-

mento contratual, nos moldes do art. 56 da Lei nº 8.666/93 e art. 19, XIX, da IN nº 

02/2008 da SLTI/MPOG. 

[...] 

Subcláusula Sétima – A garantia deverá ser renovada e complementada a cada adi-